Programm 2. Europa-Forum Speyer

Montag, 26. Marz 2001

14.00 Uhr

15.15 Uhr
15.45 Uhr

18.00 Uhr

19.00 Uhr

Einfiihrung in das Tagungsthema
Prof. Dr. Siegfried Magiera

Finalitat der Europiischen Union
und Verfassungsentwicklung

Prof. Dr. Dimitris Th. Tsatsos
Mitglied des Ausschusses fiir konstitu-
tionelle Fragen, Européisches
Parlament

Prof. Dr. David Capitant
Universitdt Lille 1T

Kaffeepause

Prof. Dr. Dr. Jorg Monar, M.A.
Director of the Centre for European
Politics and Institutions, Leicester

Diskussion

Stadtfiihrung/Domfiihrung
(wahlweise)

Gelegenheit zum gemiitlichen
Beisammensein in einer Speyerer
Gaststitte

Dienstag, 27. Mirz 2001

9.00 Uhr

Umsetzung des EG-Rechts und
Folgen

Verfahren der Umsetzung des
Gemeinschafisrechts in den
Mitgliedstaaten

Priv.-Dozent Dr. Sven Hélscheidt
Regierungsdirektor, Deutscher
Bundestag, Berlin

Diskussion

10.30 Uhr
11.00 Uhr

12.30 Uhr

14.00 Uhr

15.30 Uhr
16.00 Uhr

17.30 Uhr

Kaffeepause

Haftung bei Verletzung des Gemein-
schaftsrechts im Verhiiltnis von Bund
und Liindern

Prof. Dr. Monika B6hm
Universitit Marburg

Diskussion

Gemeinsames Mittagessen in der
Taberna der Hochschule

Wettbewerbsaufsicht und
offentliche Verwaltung

Gefahren fiir die Daseinsvorsorge
durch EG-Einwirkungen?

Dr. Klaus-Dieter Borchardt
Juristischer Dienst der Europiischen
Kommission, Briissel

Diskussion
Kaffeepause

Infrastrukturprojektfinanzierung und
europidisches Beihilfenrecht

Prof. Dr. Christian Koenig, LL.M.
Direktor des Zentrums fiir Europdische
Integrationsforschung, Universitat
Bonn

Diskussion

Abfahrt zum Besuch des Hambacher
Schlosses mit anschlielender Wein-
probe und gemeinsamem Abendessen
1m Weinkeller, Edesheim

Mittwoch, 28. Mirz 2001

9.00 Uhr

10.30 Uhr
11.00 Uhr

12.30 Uhr

Europiische Zusammenarbeit in
den Bereichen Justiz und Inneres

- primdirrechtliche Aspekte

Dr. Klaus-Dieter Schnapauff
Ministerialdirektor, Bundes-
ministerium des Innern, Berlin

- sekundidrrechtliche Aspekte

Dr. Gerold Lehnguth
Ministerialdirektor, Bundes-
ministerium des Innern, Berlin

Diskussion
Kaffeepause

Governance im européischen
Mehrebenensystem

Prof. Dr. Helmut Schmitt von Sydow
Direktor, Européische Kommission,
Briissel

Diskussion
Resiimee und Perspektiven
Prof. Dr. Karl-Peter Sommermann

Gelegenheit zum gemeinsamen
Mittagessen in der Taberna der
Hochschule



	Montag, 26. März 2001
	Dienstag, 27. März 2001

	Text2: Programm 2. Europa-Forum Speyer


